吴江区二次供水工程技术
实施细则
吴江华衍水务有限公司
2013-06
-1-
目  录
前  言 .............................................................. 2
1总  则 ............................................................. 3

储的内存地址组织数据。
●供水设备的消息、警告和报警信息通过在 PLC中建立的标志位，上传到中央监控
中心或设备组监控中心。标志位以 BIT（位）的形式表示一条消息。根据不同设备类型，
设备的消息可以字（WORD）或双字（DWORD）的格式存储。
供水设备的消息、警告和报警信息可以报文方式传到中央监控中心或设备组监控中
心。
●网络通讯数据的数据类型需符合 GB/T 15969.5-2002 的 A3.2节。在通讯中，设
备的通讯数据要依据下列数据类型（摘自 GB/T15969.5—2002：表 A1）：
序号 数据类型关键字 MMS 类型描述类别和大小 注
1 BOOL 布尔 4
2 SINT 8 位整数 4
3 INT 16 位整数 4
4 DINT 32 位整数 4
5 LINT 64 位整数 4
6 USINT 8 位无符号数 4
7 UINT 16 位无符号数 4
8 UDINT 32 位无符号数 4
9 ULINT 64 位无符号数 4
10 REAL 32 位浮点数 4
11 LREAL 64 位浮点数 4
12 TIME 32 位无符号数 4
13 DATA 二进制－时间真 1
14 TIME-OF-DATA，TOD 二进制－时间假 1
15 DATA-AND-TIME，DT 二进制－时间真 1
16 STRING[N] 8 位位组串 N 2
17 BYTE 8 位位串 4
18 WORD 16 位位串 4
-38-
序号 数据类型关键字 MMS 类型描述类别和大小 注
19 DWORD 32 位位串 4
20 LDWORD 64 位位串 4
21 Enumerated-specification 整数 3
22 Subrange-specification 子区域的基本数据类型
23 ARRAY 数组
24 STRUC 结构
注 1：值的真或假分别指示数据被包含或不被包含
注 2：实现者应规定允许的最大长度，给出 N即此串的最大尺寸
注 3：为了保持所有可能的计算值，选择整数的大小
注 4：给出的大小是固定的
4.9.2 实时数据结构
●实时数据类型
实施数据中应包括设备的标识、设备及子设备的状态、实时采集数据以及实时控制
数据等。这些数据用于通过中央监控中心监控，包括设备检测数据和设备生产数据。实
时通讯数据结构如下：
序号 名称 占用字节数 数据类型 描述
1 设备标识 2 WORD 用数字表述的设备名称
2 设备状态 3 WORD 设备整体状态描述
3 实时采集数
据
若干  设备的实时数据，由中央监控中心采
集
4 实时控制数
据
若干  设备的实时控制数据，由中央监控中
心下传到设备
5 其他定义数
据
若干  保留数据
6 扩展定义数
据
若干  用于用户扩展